
STATSMINISTERIET

Notat om statsministerens besvarelse af samrådsspørgsmål F og G 
fra Folketingets Beskæftigelsesudvalg torsdag den 10. januar 2013 
om mandlige ministres barsel

Statsministeren anførte ved besvarelsen af samrådsspørgsmålene blandt andet: 

 Jeg går ud fra, at spørgsmålene udspringer af det, der står anført i 

regeringsgrundlaget, om at regeringen vil øremærke op til tre måneder af den 

betalte barselsperiode til manden.

 Formuleringen i regeringsgrundlaget har bl.a. baggrund i et ønske om at styrke 

ligestillingen på arbejdsmarkedet, fordi vi kan konstatere, at mændene fortsat kun 

udnytter en begrænset del af familiens samlede mulighed for barselsorlov.

 Beslutningen om fordelingen af barselsorlov i den enkelte familie afhænger af 

mange forhold. Et element er mulighederne for at modtage løn under barsel. De 

muligheder er primært reguleret af overenskomsterne på arbejdsmarkedet og 

bygger således på aftaler mellem arbejdsmarkedets parter.

 Som politikere har vi primært mulighed for at påvirke fordelingen af barsel via 

reglerne om barseldagpenge.
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 Det er altså baggrunden for formuleringen i regeringsgrundlaget om øremærkning 

af den betalte barselsperiode. En sådan ordning bør imidlertid bygge på grundige 

overvejelser.

 Det er netop grunden til, at regeringen har besluttet at nedsætte et udvalg, der skal 

afdække og analysere de relevante problemstillinger, som måtte være forbundet 

med en øremærkeordning. Dermed skabes det bedst mulige beslutningsgrundlag 

for, hvordan en øremærkning i givet fald kan udformes.

 Jeg vil ikke foregribe udvalgets arbejde, men vi bør afvente udvalgets 

konklusioner, og på det tidspunkt må vi så tage stilling til, hvordan en 

øremærkeordning i givet fald skal have betydning for en familie, hvor f.eks. faren 

er minister.

 I den sammenhæng kan der være grund til at nævne, at ministre ikke er en del af 

de persongrupper, som er berettiget til barseldagpenge. Det er kun lønmodtagere 

og selvstændige erhvervsdrivende, dvs. ministre er ikke omfattet af barsellovens 

regler om barseldagpenge.

 I samrådsspørgsmål G spørges der til, om det vil blive sikret, at det barselsudvalg, 

som inden for kort tid vil blive nedsat under Beskæftigelsesministeriet, også 

kommer til at se på spørgsmålet om en øremærkning af mandlige ministres barsel.

 Det kommer udvalget ikke direkte til at beskæftige sig med.

 Det skyldes det forhold, at det, som udvalget skal se nærmere på, er en eventuel 

øremærkning af en del af retten til barseldagpenge i forældreorlovsperioden.

 Og ministre er som nævnt ikke en del af de persongrupper, som er berettiget til 

barseldagpenge. Det er kun lønmodtagere og selvstændige erhvervsdrivende.
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